
        Petra Friedrichová 
Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Jméno: ..............................................  
   FF JU v Č. Budějovicích           Bohemistika 
Vysoká škola:  ...........................................           Obor:  ......................................................... 
                             
Ústav bohemistiky            Recenzent * /   
    29.5.2009         diplomové práce  
Datum odevzdání posudku:  .......................          Vedoucí */ 
                PaedDr. Jarmila Alexová, CSc. 

          ..............................................................
                 

 

POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE 

 
Jazyková analýza barokního textu 

.................................................................................................................................................... 
(téma) 

 
 
 Předložená práce sleduje především syntaktickou stránku nepomucenského barokního 

kázání z 1. pol. 18. století. Vedle toho se autorka, která měla k dispozici kopii originálu, 

věnuje také grafické stránce textu. V kapitole nazvané poněkud nepřesně Hláskové změny 

přináší velmi podrobný popis grafémů obsažených v barokním tisku. Správně postihuje i 

charakteristické rysy dobové interpunkce.  

Jádrem práce je analýza syntaktických vztahů koordinačních i dominačních v souvětí 

souřadném i podřadném a popis větných členů ve větě jednoduché. Je třeba říci, že se autorce 

vesměs daří zachytit sledované jevy barokního textu a doložit je vhodnými příklady. Někdy je 

její  hodnocení sporné nebo chybné (31, 50), někdy uvádí doklady příliš kusé, než aby bylo 

možné je jednoznačně interpretovat (33).    

Jako celek se práce vyznačuje nejen snahou o zařazení a interpretaci všech výrazových 

prostředků ve zkoumané oblasti, ale také rozdílnou úrovní jednotlivých kapitol. Vysoce 

oceňuji např. analýzu příslovečného určení, naopak jako problematické hodnotím zpracování 

přívlastku. Tato nevyrovnanost pramení pravděpodobně z nejednotného metodologického 

východiska práce. (Autorka vychází převážně z Příruční mluvnice češtiny, v některých 

případech však posuzuje text na základě Bauerova Vývoje českého souvětí.)  

Přes tyto výhrady považuji práci za kvalitní příspěvek k poznání barokního jazyka i za 

východisko k dalšímu badatelskému úsilí. Doporučuji k obhajobě.   

                                                                                         
                                                                                         



 

 

 

 

         
 
        velmi dobře 
Návrh na klasifikaci bakalářské práce:  ............................................................................... 
  
                                                         
 
 
 
 

        
 

................................................................................... 
         podpis vedoucího - recenzenta bakalářské práce 
 
 

 

 
 
 
 
           Českých. Budějovicích   29. 5. 2009       
V .................................................... dne .................................... 
 
 
 
 
 
 
Stupeň kvalifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 
 
 
 
*) Nehodící se škrtněte 
 
 
 


